
 
 
 
 Первому заместителю директора 

Департамента внутренней политики 
ЯНАО 
Е.А. Байдановой 
 
пр. Молодежи, 9, г. Салехард, ЯНАО, 
629008 
 
 

 
 
 

РЕШЕНИЕ № 03-10/46-2013 
 
02 сентября 2013 года                                                                                         г. Салехард 

 
 Управление Федеральной антимонопольной службы по Ямало-Ненецкому 
автономному округу, рассмотрев заявление Департамента внутренней политики 
ЯНАО (далее – Департамент) о даче согласия на предоставление государственной 
преференции общественной организации Ямало-Ненецкой Окружной Союз 
Ветеранов Афганистана, 

 
у с т а н о в и л о: 

 
В соответствии со ст. 20 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О 

защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции) в адрес Ямало-Ненецкого 
УФАС России поступило на рассмотрение заявление Департамента о даче согласия на 
предоставление государственной преференции общественной организации Ямало-
Ненецкой Окружной Союз Ветеранов Афганистана (629008, ЯНАО, г. Салехард, ул. 
Губкина, 13, оф. 7). 

Департамент намеревается предоставить государственную преференцию путем 
оказания финансовой поддержки в размере 699 600 рублей. 

Целью предоставления финансовой поддержки является помощь на 
осуществление уставной деятельности социально ориентированной некоммерческой 
организации. Оказание финансовой поддержки осуществляется за счет средств, 
предусмотренной целевой программой «Развитие взаимодействия власти и 
гражданского общества в ЯНАО 2011-2013 годах», утвержденной постановлением 
Правительства автономного округа от 27.01.2011 № 30-П.  

Государственная преференция предоставляется общественной организации 
Ямало-Ненецкой Окружной Союз Ветеранов Афганистана в целях поддержки 
социально ориентированных некоммерческих организаций, а именно, на основании 
п.п. 1, 6 и 9 ч. 1 ст. 31.1 Федерального закона № 7-ФЗ «О некоммерческих 
организациях» - социальная поддержка и защита граждан, оказание юридической 
помощи на безвозмездной или на льготной основе гражданам и некоммерческим 
организациям и правовое просвещение населения, деятельность по защите прав и 



 2
свобод человека и гражданина, деятельность в области образования, 
просвещения, науки, культуры, искусства, здравоохранения, профилактики и охраны 
здоровья граждан, пропаганды здорового образа жизни, улучшения морально-
психологического состояния граждан, физической культуры и спорта и содействие 
указанной деятельности, а также содействие духовному развитию личности. 

Согласование ходатайств о предоставлении государственной преференции 
органами исполнительной власти субъекта РФ осуществляется антимонопольным 
управлением в соответствии с главой 5 Закона о защите конкуренции. Частью 1 статьи 
19 данного Закона установлен перечень целей предоставления государственной или 
муниципальной преференции, в том числе п. 13.1 ч. 1 ст. 19 Закона о защите 
конкуренции - поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций 
в соответствии с Федеральным законом от 12 января 1996 года № 7-ФЗ "О 
некоммерческих организациях". 

 
На основании  вышеизложенного, руководствуясь ч. 1 ст. 19, п. 4 ч. 3 ст. 20 

Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Ямало-
Ненецкое УФАС России 
 
р е ш и л о: 

   
Дать согласие Департаменту внутренней политики ЯНАО на предоставление 

государственной преференции общественной организации Ямало-Ненецкой 
Окружной Союз Ветеранов Афганистана путем оказания финансовой поддержки в 
размере 699 600 рублей на осуществление уставной деятельности социально 
ориентированной некоммерческой организации. 

 
Департаменту внутренней политики ЯНАО в соответствии с ч. 4  ст. 20 Закона 

«О защите конкуренции», в срок, не превышающий одного месяца с даты 
предоставления государственной преференции, представить в адрес Ямало-Ненецкого 
УФАС России копии следующих документов: 

- заверенную копию правового акта (Распоряжения) о предоставлении 
вышеуказанной государственной преференции; 

- заверенную копию договора о предоставлении финансовой поддержки 
Департамента с общественной организацией Ямало-Ненецкой Окружной Союз 
Ветеранов Афганистана на предоставление финансовой поддержки в размере 699 600 
рублей на осуществление уставной деятельности социально ориентированной 
некоммерческой организации. 

 
В случае, если государственная преференция не будет предоставлена в течение 

одного года со дня вынесения решения № 03-10/46-2013, данное решение считается 
утратившим силу. 
 
 
Руководитель управления                                                             О.Ю. Печерин 
 
 


